omnibus ſuis conſiliariis, in Imperatoria ſella tribunali ſede-
hant, atque audiendis decidendis cauſis vacabant. Ut itaque
jus prætorii ad ſolum Imperãiòrem pertinebat, ila Cutẽl-
riam, quæ in veteres iſtas appellationes ſueceſſit, atque: qui eſts
caput eſt, Princeps Cancellarium Cæſar ſolus habebat. Idem

tamen
a
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tamen jurisin omnibus aliis Regnis Principatibus liberis ei,
qui cum ſummo Imperio eſt, abſolutam juris dicundi poteſta-
tem obtinet, recte competit; Quæ quidem abſoluta poteſtas,
cum in electivis Imperiis Regnis moderatione plurima tenea-
tur, factum eſt, ut Imperii Regni Cancellarii majores diceren-
tur, qui una cum Imperatoris Regis cura leges auctoritarem
Imperii ac Regni contra omnes, etiam ipſos Reipublicæ Princi-

pes tuerentur. Quam quidem poteſtatem boni olim Imperato-
res in ſe ultro conceſſiſſe celebrantur Præfecto prætorio, qui
ſummam a Principe poteſtatem, auditorium Romæ habebat.
Cui enim ignotum illud Trajani verbum, qui cum Præfectum
gladio cingeret, dixiſſe memoratur: Accipe gladium, quo, ſi re-
cte fecero,pro me, ſi ſecus, contra me utaris. Etſi autem iſta
gladii licentia muneri togato nullibi regnorum conveniat, in eo

tamen præeipue Cancellariorum cura induſtria ſita eſt, ut quæ
adverſari juri legibus Reipublicæ videantur, neque litteris, ne-
que diplomatibus, neque ſigillo publico confirmari ſinant. Quæ
quidem cura usque ad Caroli Magni tempora more veteris lm-
perii penes unum ſolum, qui Imperatoris Cancellarius foret, con-
ſiſtebat, qui diplomatum, ac litterarum reviſioni, earumque ſigna-
tioni, aliisque ad Cancellariæ munera pertinentibus negotiis præ-
poſitus fuerat: Attamen cum ſecundum hodiernum Reipublicæ
Statum in hæreditariam ſuceſſionem, eamque perpetuam Duca-

tus Principatus jura regalia pervenerint, eadem quisque Prin-
eeps poteſtate jure in ſuo territorio fruitur, quo Imperator in
univerſo Imperio, idque ratione celſioris dignitatis ſublimio-
ris faſtigii, quo Principatus Imperii evecti non ſolum hoc ſed
alia majora jura regalia tum Electores, tum omnes quoque cæ-
teri Principes Imperii æque uſurpant. Nam quemadmodum
Celſ. Mancin. de re iſta diſputat lib. 2. c. 4. dejur. princ. hoc ipſe
titulus dignitas nomenque Principis in ſe continet, ut ei anne-
xa conjuncta omnia propemodum regalia cenſeantur, quæ

T

Impe-
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Imperatoris olim unius in univerſo Romanorum orbe erant. Et
quamvis rariores in ſuperiorum ætatum annalibus Principum
Cancellarii occurrant, hoc tamen quoad nomen ſonum vocis
tantummodo verificabile eſt, cum illi, qui Notariorum nomine
Principibus a ſigillis ſuerant in ipſare hac dignitate officio po-
tirentur. Quin Univerſitates ex Imperiali gratia privilegio
honorarium Cancellarium habent, cujus dignitas officium po-
tiſſimum in promotionum publicarum actibus eluceſcit; Ab
eo enim honores, ſtudiorum apices, laureaeque coronæ tum
Licentiatorum tum Doctorum nomine Imperatoris orantur
exorantur, publicaque authoritate dignitatis collatio confirma-
tur. Quod quidem munus cum Palatinum ſit, Cæſareaeque po-
teſtatis lucem ſplendorem prae ſe ferat, quo conſpectior il-
luſtrior ejus authoritas foret, Romanae Eccleſiae Primarios
Praeſules iſthoc univerſalis ſtudii Cancellariatu honoratos eſſe
videmus. Hac ratione Academia Erfurtenſis Cancellarium
conſecuta eſt perpetuum Archi- Epiſcopum MoguntinumS. R.
Imperii eundem per Germaniam Archi- Cancellarium Ele-
ctorem ſummum, ne in aliena re operoſior ſim, in Celeberrima